
SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
DISTRATOS SEDUC/SESPA - PORTARIAS DE 

RETIFICAçãO E TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16361
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúbLICA
PORTARIA N° 737 DE 23 DE JUNHO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
CONSIDERANDO a informação sobre CONCESSAO DE 
APOSENTADORIA, encaminhado pela PREVIDENCIA SOCIAL,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar da data da APOSENTADORIA, o contrato 
da servidora abaixo:

Nº 
ORD. NOME CARGO MATR. V A CONTAR 

DE:

1. RAIMUNDA MOREIRA DE 
MIRANDA

AGENTE DE 
PORTARIA 5347688 1 30.04.2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 17.07.2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACãO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESCISãO CONTRATUAL

O Coordenador de Recursos Humanos, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 024/2004 – GS de 
23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato do servidor temporário 
identificado no anexo desta Portaria, para fins de regularização 
funcional, em virtude de aprovação de Concurso Público C-125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22de julho de 2009.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISãO CONTRATUAL DE 22/07/2009 
FOLHA 01

DISTRITO ICOARACI

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 57204383-1 PAULO JORGE VIANA DA 
CONCEIÇÃO SERVENTE 01/06/2009

MUNICÍPIO ITAITUbA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

002 57215757-1 GHEISA KARLA MARTINS 
DE OLIVEIRA PROFESSOR 01/06/2009

MUNICÍPIO MONTE ALEGRE

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

003 54187135-1 PAULO RENATO CARVALHO 
MELO PROFESSOR 03/06/2009

MUNICÍPIO VISEU

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

004 54186785-1 RONILSON COSTA 
SANTOS PROFESSOR 10/06/2009

GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACãO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTãO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

GERÊNCIA DE CAPTAçãO DE PESSOAL

PORTARIA Nº. 067/2009 – GS

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 

legais e,

Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 

de Gestão nos processos 2009/230452;

RESOLVE:

ART. 1º Retificar para 14.08.2009 a data do distrato da 

servidora abaixo relacionada:

1 – IDENILCE DE LIMA MENEZES – 5791278-1 –Escrevente 

Datilógrafo

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Belém, 16 de julho de 2009.

FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

Secretário Adjunto de Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACãO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTãO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

GERÊNCIA DE CAPTAçãO DE PESSOAL

TORNAR SEM EFEITO DISTRATOS

PORTARIA Nº. 065/2009 – GS

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 

legais e,

Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 

de Gestão nos processos 2009/182740;

RESOLVE:

ART. 1º Excluir da PORTARIA Nº. 019/2009/GS, publicada no 

Diário Oficial do dia 15 de abril de 2009 e republicada no dia 16 

de abril de 2009, a servidora abaixo relacionada:

1 – MARIA GORETE DE OLIVEIRA – 5086787/2 - PROFESSOR

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Belém, 06 de julho de 2009.

FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

Secretário Adjunto de Gestão

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO E CONTRATO

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16369

Errata do extrato de 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 012/2008,  

entre o IASEP e a EMPRESA QUALYT  NUCLEO DE QUALIDADE 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EMERGÊNCIAIS DE SAÚDE  

LTDA, publicado com incorreção no DOE do dia 23/07/2009

Onde se Lê: ORDENADOR RESPONSÁVEL; SANDRA HELENA 

MORAIS LEITE –Presidente do IASEP.

Leia- se     : ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAMON FARIAS 

BENTES –Presidente do IASEP em exercício.

Errata do extrato de Contrato n° 011/2009,  entre o IASEP 

e a IRMÃOS  OLIVEIRA MEDICINA E E ODONTOLOGIA-

CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO OLIVEIRA S/S LTDA, publicado 

com incorreção no DOE do dia 23/07/2009

Onde se Lê: ORDENADOR RESPONSÁVEL; SANDRA HELENA 

MORAIS LEITE –Presidente do IASEP.

Leia- se     : ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAMON FARIAS 

BENTES –Presidente do IASEP em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16529

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 1° TA

N° DO CONTRATO: 056/2008

Objeto do Contrato: Prestação de serviços  Ambulatoriais e 

Apoio Diagnoses e atendimento de urgência em pediatria, aos 

segurados do IASEP.

Valor do Contrato Original: R$ 180.000,00(estimado)

Modalidade: Credenciamento 002/2008

Partes: IASEP e MORENO E MELO LTDA

Objeto e Justificativa do Aditamento: EXCLUIR do Contrato 

Original a prestação de serviços de atendimento em urgência 

em Pediatria.

Valor do Aditamento: Sem alterações

Data da Assinatura: 22/07/2009

Vigência do Aditamento:22/07/2009 A 01/12/2009.

Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.

Fonte de Recurso: Estadual

Ordenador Responsável: Ramon Farias Bentes –Presidente do 

IASEP em Exercício.

Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

Endereço do Contratado:Conjunto Cidade Nova VIII, Trav-We-

54-Casa n° 01-Coqueiro-Ananindeua /Pa.

Data da publicação:24/07/2009.

PORTARIAS

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16448

PORTARIA Nº. 157/2009

Belém, 22 de julho de 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 

do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro de 

2007, considerando o art. 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 

janeiro de 1994, e ainda o memorando n° 58/2009 - PROJUR, 

de 20 de julho de 2009.

RESOLVE:

INTERROMPER, a contar do dia 18/07/2009, o período de gozo 

de férias da servidora ADRIANA MOREIRA ROCHA BOHADANA, 

matrícula 57175199-1, ocupante do cargo de Procurador, 

concedido através da Portaria n° 144/2009, de 01/07/2009, 

publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.452, de 02/07/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará

PORTARIA Nº. 158/2009

Belém, 22 de julho de 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 

6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, 

de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, 

e considerando o memorando n° 138/2009 – GAB, de 21 de 

julho de 2009.


